Ảnh: tư liệu

(THO) - Qua giai đoạn Lê sơ thịnh trị, sự ra đời và tồn tại của chúa Trịnh bên

cạnh vua Lê đã tạo thành một “hình thái” tập quyền đặc sắc, mang đậm dấu

ấn thời Lê Trung hưng. Năm Bính Ngọ 1546, sau khi đón vua Lê Trang tông

từ Ai Lao về nước, với tầm nhìn chiến lược sáng suốt, Trịnh Kiểm đã chọn

Vạn Lại – Yên Trường (huyện Tụy Nguyên, phủ Thiệu Hóa, nay là xã Xuân

Châu, huyện Thọ Xuân) lập Hành điện. Sách cũ chép, đây là vùng đất rộng

rãi, mạn trái có núi, mạn phải có sông, thuận cho cả công và thủ, xứng là